К делу №1-164/2021

УИД № 23RS0051-01-2021-000820-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тимашевск 26 марта 2021 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего – судьи Жане Х.А.,

при секретаре 

<

ФИО>4, 

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора Тимашевского района КК Сыроватко О.А., 

подсудимого 

<

ФИО>2,

защитника подсудимого – адвоката 

<

ФИО>9, представившего удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

<

ФИО>2, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, работающего машинистом дробильной машины в ООО «Титан», женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-

<

дд.мм.гггг> осужден Тимашевским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 231 УК РФ к лишению своды сроком на 4 года 6 месяцев;

-

<

дд.мм.гггг> апелляционным постановлением 

<

адрес>вого суда от 

<

дд.мм.гггг> лишение свободы заменено на 11 месяцев 15 дней исправительных работ с удержанием 20% в доход государств; 

-

<

дд.мм.гггг> снят с учета Тимашевского межмуниципального филиала УФСИН России по 

<

адрес>, в связи с отбытием наказания. Судимость не снята и не погашена;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

<

ФИО>2 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

<

ФИО>2, примерно в 2013 году, более точная дата и время не установлены, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 50 метров от железнодорожного переезда «Тимашевск - Приморско-Ахтарск» по 

<

адрес> края, обнаружил дикорастущий куст растения конопли. После чего сорвал с обнаруженного им куста растения конопли листья и соцветия, где часть их поместил в газетный сверток, а часть в бумажный сверток, а именно наркотическое средство - марихуана, общая масса которого согласно заключению эксперта 

<

№>-э от 

<

дд.мм.гггг>, составила 8,48 гр. сухого вещества, что является значительным размером. После чего, 

<

ФИО>2 перенес наркотическое средство в домовладение, по месту своего проживания расположенное по адресу: 

<

адрес>, где продолжая свои преступные действия, незаконно хранил наркотическое средство - марихуану общей массой 8,48 гр. сухого вещества, то есть в значительном размере без цели сбыта в газетном свертке под умывальником и бумажном свертке на поверхности навесного шкафа в прихожей комнате до 10 часов 46 минут 

<

дд.мм.гггг>, то есть до момента начала проведения обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Тем самым, 

<

ФИО>2 довел свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, до конца.

В судебном заседании подсудимый 

<

ФИО>2, по предъявленному ему обвинению вину признал полностью, пояснив, что действительно незаконно хранил наркотические средства, у себя по месту жительства. Данное наркотическое средство – марихуану он собрал в 2013 году и принес к себе домой, где хранил, но про это наркотическое средство он совсем забыл.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается показаниями свидетелей 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>8, данными ими при производстве предварительного расследования и исследованными в судебном заседании путем их оглашения с согласия участников процесса в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО>7, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> прихожей комнате домовладения, на верхней поверхности навесного шкафа была обнаружена металлическая коробка, закрытая металлической крышкой, при осмотре содержимого которой установлено, что в ней находятся семена растения коричневого цвета, также были обнаружены три бумажных свертка и один фольгированный сверток, при осмотре содержимого которых установлено, что в них находятся семена растений коричневого цвета. Далее на верхней поверхности указанного шкафа обнаружен бумажный сверток, при осмотре ее содержимого которого установлено, что в нем находится вещество растительного происхождения зеленого цвета. Под умывальником, находящимся в прихожей комнате, была обнаружена стеклянная банка, закрытая крышкой красного цвета, при осмотре содержимого которой установлено, что в ней находятся семена растения коричневого цвета. Также, под вышеуказанным умывальником, расположенном в указанной комнате был обнаружен газетный сверток, при осмотре которого установлено, что в нем находится измельченные части растений коричневого цвета. В душевой комнате, были обнаружены две деформированные, пластиковые бутылки, закупоренные крышками, в которых находились семена растений. Присутствующий при обыске 

<

ФИО>2 пояснил, что обнаруженные в ходе обыска семена принадлежат ему и являются семенами растений конопли и мака, которые он хранил для личного употребления.

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>6 следует, что 

<

дд.мм.гггг> он участвовал в проведении обыска в качестве понятого. В домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в прихожей комнате домовладения, сверху навесного шкафа была обнаружена металлическая коробка, закрытая металлической крышкой, при осмотре содержимого которой установлено, что в ней находятся семена растения коричневого цвета, так же сверху навесного шкафа обнаружены три бумажных свертка и один фольгированный сверток, при осмотре содержимого которых установлено, что в них находятся семена растений коричневого цвета. Далее на верхней поверхности указанного шкафа обнаружен бумажный сверток, при осмотре содержимого которого установлено, что в нем находится вещество растительного происхождения зеленого цвета. Под умывальником, находящимся в прихожей комнате, сотрудником полиции была обнаружена стеклянная банка, закрытая крышкой красного цвета, при осмотре содержимого которой установлено, что в ней находятся семена растения коричневого цвета. Также, под умывальником, расположенном в указанной комнате был обнаружен газетный сверток, при осмотре которого установлено, что в нем находится измельченные части растений коричневого цвета. В душевой комнате, сотрудники полиции обнаружили две деформированные пластиковые бутылки, закупоренные крышками, в которых находились семена растений. 

<

ФИО>2 пояснил, что обнаруженные в ходе обыска семена принадлежат ему и являются семенами растений конопли и мака, которые он хранил для личного употребления.

<

ФИО>8 дал показания аналогичные показаниям 

<

ФИО>6

Кроме этого, вина 

<

ФИО>2 подтверждается и другими доказательствами, а именно: 

-протоколом обыска от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которого в ходе проведения обыска в жилище 

<

ФИО>2 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: металлическая коробка, закрытая металлической крышкой, с семенами растения коричневого цвета, три бумажных свертка и один фольгированный сверток, с семенами растений коричневого цвета, бумажный сверток, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, стеклянная банка, закрытая крышкой красного цвета с семенами растения коричневого цвета, газетный сверток с измельченными частями растений коричневого цвета, две деформированные пластиковые бутылки, закупоренные крышками с семенами растений;

- заключением эксперта 

<

№>-э от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которого мелко измельченное высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли, находящееся в свертке бумаги белого цвета, обнаруженное и изъятое 

<

дд.мм.гггг> в ходе производства обыска по месту жительства 

<

ФИО>2 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - марихуаной. Масса наркотического средства - марихуаны, составила 1,91 гр., измельченное высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли, находящееся в бумажном газетном свертке, обнаруженное и изъятое 

<

дд.мм.гггг> в ходе производства обыска по месту жительства 

<

ФИО>2 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - марихуаной. Масса наркотического средства - марихуаны, составила 6,57 гр. Общая масса наркотического средства - марихуаны, составила 8,48 гр. 

-заключением эксперта 

<

№>-э от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которого семена мака общей массой 1244 гр. со специфическим химическим запахом (растворителя), находящиеся в двух полимерных бутылках, обнаруженных и изъятых 

<

дд.мм.гггг> в ходе производства обыска по месту жительства 

<

ФИО>2 по адресу: 

<

адрес> наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в своем составе не содержат.

-заключением эксперта 

<

№>-э от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которого семена массой 0,03 гр., 0,02 гр., 0,09 гр., 0,50 гр., 15,33 гр., и 155,94 гр. соответственно находящиеся в свертке из фольгированной бумаги, в трех бумажных свертках, в стеклянной банке и в металлической коробочке, обнаруженные и изъятые 

<

дд.мм.гггг> в ходе производства обыска по месту жительства 

<

ФИО>2 по адресу: 

<

адрес> являются семенами растения конопля. Семена растения конопли наркотическим средством не являются;

-протоколом осмотра предметов от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которого были осмотрены: материалы, выделенные из уголовного дела, содержащие сведения о совершении 

<

ФИО>2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, три полимерных пакета, в которых находятся предметы изъятые по месту жительства 

<

ФИО>2 по адресу: 

<

адрес>;

-вещественными доказательствами: наркотическое средство - марихуана общей остаточной массой 7,96 гр. в двух бумажных свертках, материалы выделенные из уголовного дела, содержащие сведения о совершении 

<

ФИО>2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, семена мака общей массой 621 гр. в двух пакетах из прозрачного полимерного материала, две деформированные бутылки из полимерного материала, фольгированный сверток с 4 семенами конопли 0,03 гр., бумажный сверток с 3 семенами конопли массой 0,02 гр., бумажный сверток 6 семенами конопли массой 0,09 гр., бумажный сверток с 26семенами массой 0,50 гр., стеклянная банка с крышкой и семенами конопли массой 15,33 гр., металлическая коробочка с крышкой с семенами конопли массой 155,94 гр.;

-протоколом явки с повинной 

<

ФИО>2 от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которого 

<

ФИО>2, незаконно хранил в домовладении по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - марихуану в двух свертках, до момента обнаружения данного наркотического средства 

<

дд.мм.гггг> а в ходе проведения обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>.

-протоколом проверки показаний на месте от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которого 

<

ФИО>2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров от железнодорожного переезда «Тимашевск - Приморско-Ахтарск» по 

<

адрес> и пояснил, что именно на указанном участке местности он в 2013 году обнаружил дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал листья и соцветия, которые поместил в два бумажных свертка и перенес по месту жительства, где незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта. Далее 

<

ФИО>2 указал на домовладение расположенному по адресу: 

<

адрес>, где он незаконно хранил наркотическое средство – марихуану в двух свертках, для личного потребления без цели сбыта;

-постановлением от 

<

дд.мм.гггг> о прекращении уголовного преследования в отношении 

<

ФИО>2 в части незаконного приобретения наркотического средства – марихуаны по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Таким образом, установлено, что 

<

ФИО>2, примерно в 2013 году, более точная дата и время не установлены, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 50 метров от железнодорожного переезда «Тимашевск - Приморско-Ахтарск» по 

<

адрес> края, обнаружил дикорастущий куст растения конопли. После чего сорвал с обнаруженного им куста растения конопли листья и соцветия, где часть их поместил в газетный сверток, а часть в бумажный сверток, а именно марихуана, общая масса которого согласно заключению эксперта 

<

№>-э от 

<

дд.мм.гггг>, составила 8,48 гр. сухого вещества, что является значительным размером. После чего, 

<

ФИО>2 перенес наркотическое средство в домовладение, по месту своего проживания расположенное по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил наркотическое средство - марихуану общей массой 8,48 гр. сухого вещества, то есть в значительном размере без цели сбыта в газетном свертке под умывальником и бумажном свертке на поверхности навесного шкафа в прихожей комнате до 10 часов 46 минут 

<

дд.мм.гггг>, то есть до момента начала проведения обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина 

<

ФИО>2 установлена и доказана полностью, а его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, по признаку незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимого следует считать вменяемым в инкриминируемом ему деянии. Его вменяемость у суда не вызывает сомнения с учетом его поведения в зале судебного заседания, у которого память сохранена, он правильно ориентирован, отвечает на вопросы обдуманно и логично, реально воспринимает происходящее с ним. Документы, свидетельствующие о наличии у подсудимого какого-либо психического заболевания, в материалах уголовного дела отсутствуют.

Состоит на учете в ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ» у врача нарколога с диагнозом: «синдром зависимости от опиоидов средняя стадия», что не исключает его вменяемость и не лишает его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и осознано руководить ими.

<

ФИО>2 находится под наблюдением в консультативно-лечебной группе врача психиатра Тимашевская ЦРБ. Согласно заключению комиссии экспертов 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, 

<

ФИО>2, хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности пограничного типа, а так же обнаруживает признаки синдрома зависимости связанного с употреблением опиоидов. В момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деяния, к моменту производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у 

<

ФИО>2 не обнаруживалось так же признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В применении принудительных мер медицинского характера 

<

ФИО>2 не нуждается. 

<

ФИО>2 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости связанного с употреблением опиоидов.

Смягчающим наказание обстоятельством, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном и признание вины, наличие на иждивении подсудимого двух малолетних детей, а также явку с повинной активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося как в признательских показаний самого подсудимого начиная с предварительного расследования, так и в последствии в ходе проведения проверки показаний на месте с его участием, в ходе проведения которой он указал на место обнаружения и незаконного хранения наркотического средства.

Отягчающим наказание 

<

ФИО>2 обстоятельством, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные, характеризующие личность подсудимого. 

На основании вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, а также влияния назначенного наказания, на исправление подсудимого, исходя из целей назначения справедливого наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, с применением норм ст.ст.18, 68 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции уголовного закона.

Применение ст.73 УК РФ или иного наказания не связанного с лишением свободы невозможно, так как не будет способствовать достижению целей наказания, поскольку 

<

ФИО>2 представляет определенную социальную опасность для общества.

В соответствии со ст. 58 УК РФ и разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», отбывание наказания определить 

<

ФИО>2 в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения 

<

ФИО>2 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей и сохранить до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

Вопрос о вещественных доказательствах, разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

<

ФИО>2 признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ - 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения 

<

ФИО>2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на содержание под стражей и сохранить без изменения до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания 

<

ФИО>2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержание под стражей с 

<

дд.мм.гггг> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержание под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство по делу: наркотическое средство - марихуана общей остаточной массой 7,96 гр. в двух бумажных свертках, семена мака общей массой 621 гр. в двух пакетах из прозрачного полимерного материала, две деформированные бутылки из полимерного материала, фольгированный сверток с 4 семенами конопли 0,03 гр., бумажный сверток с 3 семенами конопли массой 0,02 гр., бумажный сверток 6 семенами конопли массой 0,09 гр., бумажный сверток с 26 семенами массой 0,50 гр., стеклянная банка с крышкой и семенами конопли массой 15,33 гр., металлическая коробочка с крышкой с семенами конопли массой 155,94 гр. – уничтожить, иные вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела.

Уничтожение вещественных доказательств поручить начальнику отдела МВД России по Тимашевскому району.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде через Тимашевский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы. 

Председательствующий